Dies se-
 ptimus
 Nos eri-
 mus.
 psal. 45.

E X P L I C I T L I B E R

Prognosticorum,

SANCTISSI-
 MO ET MIHI PRAE CAE-
 teris peculiari domino Iuliano Toletanæ pri-
 mæ sedis Episcopo, Idalius Barcino-
 lensis Sedis Episcopus.

E C O R D A T I O N E P E C C A -
 minum meorum pauidus, & memoria ingen-
 tium criminum usquequaque perterritus, puta-
 ueram diuinæ aures in meis penitus obdura-
 ras fuisse clamoribus, cum promissionis uestræ minime per-
 ciperem opus. Et licet huiuscmodi causa nunc diuersis per-

Desyde-
 rum pro-
 missi ope-
 ris.

N turæ

E P I S T O L A.

213 Att. 18.

turbationibus agitatus, nunc etiam optatae oportunitatis
euentu priuatus, aut (ut afolet) obliuione detentus, sugges-
tionibus meis ualefactionem alternas sanctitudini uestrae
intulerim minime preces, fretus tamen saluatoris & redem-
ptoris nostri oraculo, quo discipulos sacrauit, dicendo: Si
duo ex uobis cōsenserint super terram, de omni re quam-
cunq; petierint, fiet illis à patre meo qui in coelis est. Vestrę
quoq; promissionis fiducia uberrime fretus, fixum corde te-
nebam, quod neq; ueritas mentiri ulla tenus posset, neq; ue-
ritatis cultor atq; discipulus mendacijs deseruiret. Expecta-
bam ergo sanctitudinis uestrae promissum, spem magnam
repositam habens in domino Iesu Christo, orabam tamen
& si non quottidie, certe saepe, ut idem qui ubiq; presens est
cordi nostro inspirator adesset, & uotis nostris effectum
tandem præstaret. Nunc ergo, quia dominus memor fuit
mei, & uotorum meorum me compotem fecit, gaudio os-
meum & linguam exultatione repleuit; quium & uos per-
fectione sancti operis cumulauit, & me laboris uestri effe-
ctu ditauit. Dicam ergo illi cum exultatione mentis pro-
phetæ sui ierbis: Benedictus deus, benedictus dominus, de-
die in diem. Adueniens nanq; quidam Iudæus nomine re-
futatus, quasi brutum, ut ita dixerim, animal, materiam lu-
mini congruentem deportans, librum quem studiosa bre-
uitate, non solum ex antiquorum sanctorumq; patrum sen-
tentij, uerum etiam inspirante & docente Christo, labore
ac studio proprio consumare & nostra ineptia sanctitudi-
nis uestrae prudentia mittere procurauit, gemellis manibus
obtulit. Quem auditate noscendi rapiens potius quam ac-
cipiens citissime pandi, titulumq; cōtra suspiciens, miratum
me esse fateor, cur tanti & tam præclarri mercimonij causa
tam infido & à cultu fidei alieno uestra sanctitas crediderit
baiulo. Sed illico illa ratione imbutus, qua thesaurus fistilis
bus uasis committitur, præfato Iudæo cur ea quæ accep-
rat

Cōgratu-
latio de
opere cō-
plerio.

psal. 67

Liber
per Jude-
um alle-
tus.

E P I S T O L A.

rat illæsa detulerit, prius potius quam uobis gratias egi, considerans ne forsitan immutatione dextræ altissimi ageretis, ut is qui caduca mercimonia uectare solitus erat, diuinis æternisq; mysterijs pararetur. Intellexi tamen in hac parte sancti & artificiosi cordis uestri humilitatem, quæ omne quod in dictis uestris uenustum nitens & purum existit, cum gratiarum actione referendo ad deum cuius uobis munere uenit, ingens & optimum reddit, uanam uero gloriam respuendo eo idipsum abiectum uidentium obtutibus ostendere ntitur, quo uisori gerulo hoc idem credidisse cernitur. Inspecto igitur præscripti codicis discussioq; uocabulo, nullum penitus aliud reperire ualui nomen eidem operi congruentius, nisi quod ipse in principio sui uoluminis gestare uidetur. Appellatur enim prognosticon futuri seculi, quod latine præscientia futuri seculi dicimus incongrue potest. In quo quidem quamlibet primus liber quadam ex parte peccantibus asperitatem metumq; incutere uideatur. Duo tamen subsequentes libri maxima fiducia christicola, rum relevant corda, ob spem futuræ resurrectionis & regni, quod se fidelibus Christus daturum promisit. Reliquum uero totius codicis corpus legendō transcurrentes, repperi illud quod Iesus Christus dominus in Euangelio loquitur: Omnis scriba doctus in regno coelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro sua uetera & noua. Evidenter enim & dubia effugata & obscura in lucem producta sunt, quum & antiquorum patrum decreta & nouæ breuitatis indicia artificij uestri fructuoso labore ad medium sunt deducta. Manet ergo ex illorum sententia ueritas, ex uestro autem labore noua & uerissima breuitas. Quicquid igitur ueraciter illi caste & sobrie in dei causis senserunt, est tibi commune cum illis, ad cuius notitiam doctrina domini hoc ipsum deduxit. Vestræ tamen sollicitudini tantudem applicabit, quod curiositate instantे illorum

N 2 senten

Titulus
huius
operis.

Prognosticon

Commentatio
opus
ris.
Matt. 13.

E P I S T O L A.

sententias in unum collectas , pigris & torpentibus continguo relatu manifeste aperuit . Propter quod licet illi ministrauerint donante Christo materiam uestro , tamen operi totius laboris astipulabitur summa . Nam & aurum quamlibet originis ac naturae suae obtineat splendorem , cum per formas aut etiam figurarum uarietates peritiae , deducitur decenterque politur , artificis ingenium non immerito praedicatur . Huius rei exemplo permotus , ingenij efficaciam , quod divina cordi uestro intulit gratia , insigneque studium , quo uos in causis Christi desudasse cognosco , attollere laudibus procurarem , aut quia ego nequeo , alios predicare precarer , nisi quia id ipsum uobis displicere soleat cōscius essem . Restat ergo faciam , quod uestrae sanctitas desiderat animae .

Laus au-
toris .

Gratia
eū actio .

Precatio
pro auto-
re .

Refert itaque mea pusillitas immo mecum ecclesiae uniuersitas , ad cuius notitiam insignia operis uestri deduxit nostra tenuitas , immensae & ineffabili trinitati , non quantas debet , sed quantas ualeat gratiarum copias , quia in fine temporum aut penè (ut uerius dixerim) in consumatione mundi , effudit in corde beatitudinis uestrae donum gratiae suae simul et studium operis sancti , deditque in ore uestro directum & bene sonantem sermonem , quo & delinquentium corda terrorendo sonaret , & bonis operibus deditos , in sanctis actibus confirmandos igni coelesti affatim animaret . Oramus deinde maiestatis supernae profusissimam pietatem , ut in presulatu Ecclesiae suae ad illuminationem fidelium annos uitae uestre protelando conseruet : & ita donum gratiarum suarum , quod cordi uestro diffudit , exuberare cōcedat , ut catholicam plebem studiosis operibus doctrinisque sanctimoniae uestrae , bonorum omnium compotem reddat , proque laboris uestri sancta instantia , post longissima uitae huius spacia , remissis iniuritatibus , tecisque peccatis , cum sanctis & electis suis coelestia uobis ad possidendum regna concedat .

Sanctissi-

S A N C T I S S I M O E T M I H I
præ cæteris peculiari Domino Suitfreno Narbo-
nensis primæ sedis Episcopo, Ydalius Barci- . V.
nolensis sedis Episcopus, Salutem.

P V S E G R E G I V M , Q V O D
non solum ingenti labore, uerum etiam immen-
so studio, ex antiquorum catholicorū patrum
libris mirabili & noua breuitate beatissimus socius uester,
Iulianus Toletanę primæ Sedis Episcopus, uolumine uno
colligere atq; prognosticon futuri seculi appellare, & no-
stræ tenuitati mittere procurauit, nobisq; importunitate
laudabilis uestra beatitas ardentissime demādauit, sanctitus
dñi uestræ quum deuotus esletis in hac ciuitacula, cui indit
gnus præsideo, manibus gemellis offerre, per præsentem
conseruulum meum illuc in sanctæ sublimitatis uestræ Se-
de præsentandum direxi, & ex huius agnitione, gaudijs ue-
stri participes totius prouinciae uestræ præstoles facti, con-
spicere iubeant, quām ingēti muneri lumine præscriptum
socium uestrum, ad illuminationem ecclesiæ diuinitas sum-
ma dītauit, & benedicant in commune dominum deum
cœli, ex cuius largitate idem ipse socius uester hoc ipsum
donum percipere meruit. Deinde trinitati diuīnæ præstola-
tionum suarum libamina fundant, quo & auctorem huius
operis pro tanto labore diuinitatis gratia protegat, & no-
stræ paruitatis peccamine diuina indulgentia deleat, pro
eo quod curauit nostra ignauia ad eorum deducere notici-
am, unde spirituali fructu cor illorum exuberans fiat. Te
quocq; precor Vernacule domine, ut pro meis abluēdis cris-
minibus, assiduis diuinitatis potentiam adire iubeas preci-
bus, ut ego, qui diuersis præmor miserijs, releuari merear
orationis uestræ remedij. Ita gratiam domini nostri Iesu
Christi sine fine uos possidere congaudeatis,